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ЧАСТЬ 2. 

Проекты rерБок городок Россннскон Импернн 
(см. ил. на 13-24 стр. цв. вкладки) 

Вниманию читателей предлагается вторая часть каталога значков 
«Классической серии». В нее включены проекты гербов городов Россий­
ской Империи. Материалы для изготовления значков взяты из Российского 
государственного исторического архива в Санкт-Петербурге. 

Эти значки представляют большой интерес для коллекционеров, так 
как данные материалы до сего времени нигде не публиковались. До сих 
пор невозможно составить полный перечень проектов, потому что еще не 
все материалы получены из архива. 

Следует отметить, что на некоторых архивных листах отсутствуют даты 
разработки (этим и объясняются пробелы в списке), на отдельных из них 
указан только год. Бывает и так, что проекты гербов одной и той же губер­
нии разбросаны по нескольким делам, поэтому часть губерний впоследст­
вии будет дополняться новыми проектами или новыми вариантами проек­
тов одного и того же города. 

В настоящее время у автора есть данные о проектах гербов примерно 
20 губерний, по которым еще не выпущены значки. 

С содержанием первой части каталога «Классической серии» - «Утве­
ржденные гербы Российской Империи» - можно ознакомиться в № 4 (42) 
за 2000 год журнала «Гербовед» (стр. 5-62). 

К концу года планируется к выпуску третья часть каталога, в которой 
будут представлены значки с гербами городов зарубежья - Молдавии, Ру­
мынии, Украины, Белоруссии, Прибалтики, Польши. 

В дальнейшем мы планируем продолжать публикацию каталога в виде 
годовых дополнений. Просьба ко всем, кто заметил в публикациях какие­
то неточности или опечатки, сообщать о них автору через редакцию жур­
нала. Так, в первой части каталога вместо утвержденного герба Балты (см. 
«Гербовед» № 4 (42) за 2000 г., рис. № 0237 на 5-й стр. цв. вкладки) по­
мещен проект герба Балты. Поэтому мы его повторяем во второй части 
каталога (см. рис. № 0795 на 13-й стр. цв. вкладки), а утвержденный герб 
приводим в конце этой же части (см. рис. на 24-й стр. цв. вкладки). 
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Код Название Современное Наместничество Страна Администр. Дата 
!Значка название {губерния) единица утвержден. 

1 2 з 4 5 6 . � . ' 7 
Проекты гербов Российской империи (код подсерии - 0103) 

0786 Можайск Московская rvб. Россия Московская обл. 15.09.1859 

0787 Петергоф Петродворец С. -Петербургская Россия Ленинград. обл. 
0788 Царское Село Пушкин С. -Петербургская Россия Ленингоап. обл. 

0789 Балаклава Таврическая гvб. Украина Респvбл. Крым 18.11.1875 

0790 Бахчисарай Таврическая ryt,. Украина Республ. Крым 21.08.1875 

0791 Карасубазар Белогорск Таврическая � ,. Украина Республ. Крым 28.08.1875 

0792 Ногайск Приморск Таврическая � УкРаина Запорожск. обл. 07.08.1875 

- 0793 Орехов Таврическая rvt . Украина Запорожск. обл. 21.08.1871 
(.,) 

0794 Старый Крым Таврическая rvб. Украина Республ. Крым 07.08.1871 

0795 Балта Подольская губ. Украина Одесская обл. 12.11.1836 

0796 Балта Подольская губ. Украина Одесская обл. 17.03.1864 

0797 Бар Подольская rvб. Украина Вv.нницкая обл. 18.05.1867 

0798 Брацлав Подольская rvб. Украина Винницкая обл. 15.03.1860 

0799 Вербовец Подольская губ. Украина Винницкая обл. 31.03.1864 

0800 Винница Подольская губ. Украина Винницкая обл. 15.03.1860 

0801 Гайсин Подольская губ. Украина Винницкая обл. 04.08.1859 

0802 Каменец- Каменец- Подольская rуб. Украина Хмельницк. обл. 03.02.1859 

Подольск Подольский 
0803 Летичев Подольская губ. Украина Хмельницк. обл. 17.03.1864 

0804 Литин Подольская губ. Украина Винницкая обл. 04.08.1859 

0805 Могилев Могилев- Подольская rуб. Украина Винницкая обл. 30.07.1859 

Подольский 
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0806 
0807 
0808 
0809 
0810 
0811 
0812 
0813 
0814 
0815 
0816 

0817 

0818 
0819 
082_0 
0821 
0822 
0823 
0824 

0825 
0826 
0827 
0828 

0829 

0830 

2 3 

Новая Ушица 
Новая Ушица
Ольгополь 
Ольгополь 
Ольгополь 
Проскуров Хмельницкий 
Сальница 
Тvльчин 
Тульчин 
Хмельник 
Ямполь 

Белозерск 
Боровичи 
Валдай 
Демянск 
Демянск 
Кирилов Кириллов 
Крестцы 
Новгород 
Старая Русса 
Тихвин 
Устюжна 
Череповец 

Николаевск Николаевск-
на-Амуре 

Охотск 

4 5 6 7 

Подольская губ. Украина Хмельницк. обл. 12.11.1836 
Подольская губ. Украина Хмельницк. обл. 24.03.1864 
Подольская губ. Украина Винницкая обл. 12.11.1836 
Подольская гvб. Украина Винницкая обл. 06.02.1851 
Подольская rvб. Украина Винницкая обл. 01.04.1858 
Подольская губ. Украина Хмельницк. обл. 31.03.1864 
Подольская губ. Украина Винницкая обл. 24.05.1867 
Подольская rvб. Украина Винницкая обл. 18.05.1867 
Подольская гvб. Украина Винницкая обл. 07.04.1864 
Подольская rvб. Украина Винницкая обл. 07.04.1864 
Подольская губ. Украина Винницкая обл. 11.03.1860 

Новгородская rvб. Россия Вологодская обл. 01.09.1864 
Новгородская гvб. Россия Новгородск. обл. 01.09.1864 
Новгородская ГV1 >. Россия Новгородск. обл. 15.09.1864 
Новгородская гу1 >. Россия Новгородск. обл. 1850 
Новгородская гу1 >. Россия Новгородск. обл. 21.09.1867 
Новгородская губ. Россия Вологодская обл. 06.10.1864 
Новгородская гуС). · Россия Новгородск. обл. 06.10.1864 
Новгородская гуС). Россия Новгородск. обл. 13.02.1859 
Новгородская гуС). Россия Новrородск. обл. 15.10.1864 
Новгородская гvб. Россия Ленингоап. обл. 12.10.1864 
Новгородская rvб. Россия Вологодская обл. 13.10.1864 
Новгородская губ. Россия Вологодская обл. 03.11.1864 

Приморская обл. Россия Хабаровский кр. 05.05.1859 

Приморская обл. Россия Хабаровский кр. 02.06.1875 
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0841 

0842 

0843 
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0845 
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0848 

0849 

0850 

0851 

0852 

0853 

0854 

2 з 

Георгиевск 
Грозный 

Гадяч 
Глинск 
Глинск 

ГDадИЖСК Гооодище 
Зеньков 
Золото ноша 
Кобеляки 
Константино- Красно град 

град 

Кременчуг 
Лохвица 
Лубны 
Миргород 
Переяславль Переяслав-

Хмельницкий 
Пирятин 
Полтава 
Прилуки 
Ромны 
Хорал 

llжеват Сабирабад 
Куба 
Ленкорань 
Шемаха 

4 5 6 7 

Терская обл. Россия Чечня 1875 

Терская обл. Россия Ставроп. край 1875 

Полтавская губ. Украина Полтавская обл. 19.01.1865 

Полтавская губ. Украина Сумская обл. 24.01.1866 

Полтавская губ. Украина Сумская обл. 06.01.1867 

Полтавская rvб. Украина 06.06.1864 

Полтавская rvб. Украина Полтавская обл. 15.12.1864 

Полтавская rvб. Украина Черкасская обл. 22.12.1864 

Полтавская губ. Украина Полтавская обл. 16.02.1865 

Полтавская губ. 30.11.1867 

Полтавская губ. Украина Полтавская обл. 07.06.1866 

Полтавская rvб. Украина Полтавская обл. 16.02.1865 

Полтавская rvб. Украина Полтавская обл. 09.03.1865 

Полтавская rvб. Украина Полтавская обл. 22.12.1864 

Полтавская губ. Украина Киевская обл. 05.01.1865 

Полтавская rvб. Украина Полтавская обл. 26.01.1865 

Полтавская губ. Украина Полтавская обл. 03.03.1859 

Полтавская rvб. Украина Чернигdвск. обл. 26.01.1865 

Полтавская rуб. Украина Сумская обл. 18.01.1865 

Полтавская губ. Украина Полтавская обл. 05.01.1865 

Каспийская обл. Аэербайд. 
Каспийская обл. Азербайд. 
Каспийская обл. Аэербайд. 
Каспийская обл. Аэербайд. 
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0871 

0872 

0873 

0874 

0875 
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Обл. сибирских 
КИРГИЗОВ 

Акмолинск Астана 
Баян-Аvл 
Каркаралинск 
Кокчетав 
Кыш-Мvоvн KVWMVPVH 

Ставропольская 
гvберния 
Кизляр 
Моздок 
Пятигорск 
Ставрополь 

Александра- Гюмри 
поль 
Александро- Гюмри 
поль 
Нахичевань 
Новобаяэет Кама 
Новобаязет Камо 
Новобаяэет Камо 
Новобаяэет Камо 
Эривань Ереван 

Аягуз Сергиополь 
Кокбектов Кокбекты 

4 5 6 7 

Казахстан 02.1858 

Обл. сиб. кирг. Казахстан 20.11.1868 

Обл. сиб. кирг. Казахстан 18.11.1858 

Обл. сиб. кирг. Казахстан 18.11.1858 

Обл. сиб. киог. Казахстан 18.11.1858 

Обл. сиб. киог. Казахстан 18.11.1858 

13.01.1859 

Ставропольск. гvб. Россия Дагестан 11.01.1867 

Ставропольск. гvб. Россия Северн. Осетия 1867 

Ставоопольск. гvб. Россия Ставропольск. кр 21.12.1861 

СтаВDОПОЛЬСК. гvб. Россия Ставропольск. кр 24.04.1859 

Эриванская губ. Армения 1858 

Эриванская губ. Армения 1901 

Эоиванская гvб. Армения 1858 

Эриванская гvб. Армения 1858 

ЭDиванская гvб. Армения 1858 

Эриванская rvб. Армения 1858 

Эриванская гvб. Армения 1858 

Эриванская гvб. Армения 1858 

Семипалат. обл. Казахстан 22.07.1857 

Семипалат. обл. Казахстан 22.07.1857 
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0879 
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0885 

0886 

0887 

0888 

0889 

0890 

0891 

0892 

0893 

0894 

0895 

0896 

0897 

2 3 
Копал Капал 
Красноярск 
Красноярск 
Красноярск 
Семипалатинск 
Семипалатинск 
Усть-Каменогорск 
Усть-Каменогорск 

Тифлисская 
rvберния 
Тушино-Пшаво-
Хевсурский 

ОКРУГ 

Ахалкалаки 
Гори 
nvшет nvшети 
Поти 
Сигнах Сигнахи 
Телав Телави 

Каре 

Кутаисская 
губерния 
Ахалцих Ахалцихе 
Озургеты Махаоадзе 
Рачи Они 
Шорапани 

4 5 6 '7 

Семипалат. обл. Казахстан 22.07.1857 

Семиnалат. обл. Россия Красноярск. край 1850 

Семипалат. обл. Россия Красноярск. край 1850 

Семипалат. обл. Россия Красноярск. край 1850 

Семипалат._ обл. Казахстан 1850 

Семипалат. обл. Казахстан 1851 

Семипалат. обл. Казахстан 1851 

Семипалат. обл. Казахстан 22.07.1857 

Грузия 1858 

Тифлисская губ. Грузия 01.04.1858 

Тис:>лисская губ. Грузия 14.12.1867 

Тис :)Лисская гvб. Грузия 02.12.1876 

Тис :>лисская гvб. Грузия 04.09.1875 

Кутаисская губ. Грузия 1858 

Тифлисская губ. Грузия 02.12.1876 

ТиФлисская гvб. Грузия 09.12.1876 

Карская обл. Турция 17.07.1881 

Грузия 04.1858 

Тифлисская гvб. Грузия 1858 

Кутаисская губ. Грузия 1858 

Кутаисская губ. Грузия 1858 

Кутаисская губ. Грузия 11.04.1858 
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Мингрельские 
владения 
Редvт-Кале Кулеви 

Шемахинская 

rvбеРНИЯ 
Бакv 
Бакv 
ЛенкоDань 

Дербентская 
гvбеония 
Дербент 
Кvба 
Темир-Хан- Буйнакск 
ШvDa 

Аопатов 
Арзамас 
Балахна 
Василь ВасильсvDск 
ГоDбатов 
Княгинин Княгини но 
Лvкоянов 
Макарьев Макарьево 
Перевоз 
Починки 
Семенов 
Сергач 

4 5 6 7 
Грузия 07.11.1868 

Мингрельские вл. Грузия 07.11.1868 

Аэербайд. 07.03.1858 

Шемахинская губ. Азербайд. 08.04.1858 

Шемахинская губ. Аэербайд. 1858 

Шемахинская rvб. Аэербайд. 1858 

Россия Дагестан 1858 

Дербентская rvб. Россия Дагестан 1858 

Дербентская rvб. Азеобайп. 1858 

Дербентская губ. Россия Дагестан 09.10.1875 

Нижегородская Россия Нижегооодск. обл. 10.10.1861

Нижегородская Россия НижегоDодск. обл. 10.10.1851

Нижегородская Россия Нижегооодск. обл. 17.10.1861

Нижегородская Россия Нижегооодск. обл. 17.10.1861

Нижегородская Россия Нижегооодск. обл. 24.10.1861

Нижегородская Россия Нижегооодск. обл. 28.10.1861

Нижегородская Россия Нижегооодск. обл. 31.10.1861

Нижегородская Россия Нижегооопск. обл. 28.11.1861

Нижегородская Россия Нижегородск. обл. 08.01.1867

Нижегородская Россия Нижегооодск. обл. 12.12.1861

Нижегородская Россия Нижегородск. обл. 28.11.1861

Нижегородская Россия Нижегщюдск. обл. 12.12.1861
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0920 

0921 

0922 

0923 

0924 
0925 

0926 

0927 

0928 
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0932 

0933 

0934 

0935 

0936 

0937 

0938 

0939 

0940 

0941 

0942 

0943 

0944 
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Александрия 
Ананьев 
Бериславль 
Бобринец 
Воэнесенск 
Гриrориоnоль 
дvбоссары 
Елиэаветrоад 
Маяки 
Новоrеоргиевск 

· Новомиргород
Овидиоnоль
Одессэ
Ольвиополь
Очаков
Тирасполь

Аккерман
Бендеры
Оргеев
Сороки
Хотин

Закаспийская
область
Асхабап
Красноводск
Форт-Александ-
ровский

з 

Берислав 

Кировоград 

Не существует 

Первомайск 

Б.-Днестровск 
Бендер 
Орхей 
Сорока 

Ашrабап 
Туркменбаши 

Форт-Шевченко 

4 5 6 7 

Херсонская гvб. Украина Кировоrрад. обл. 18.01.1868 

Херсонская губ. Украина Одесская обл. 25.01.1868 

Херсонская гvб. Украина Херсонская обл. 21.09.1872 

Херсонская губ. Украина Кировоград. обл. 25.01.1868 

Херсонская губ. Украина Николаевск. обл. 08.02.1868 

Хеосонская губ. Молдова 07.1872 

Херсонская rvб. Молдова 21.09.1872 

Херсонская губ. Украина Кировоrоап. обл. 01.02.1868 
Херсонская rvб. Украина Одесская обл. 16.07.1870 

Херсонская губ. 01.02.1868 

Херсонская rvб. УКРаина Кировогоад. обл. 15.02.1868 

Херсонская губ. Украина Одесская обл. 16.07.1870 

Херсонская губ. Украина Одесская обл. 24.04.1875 

Херсонская губ. Украина Николаевск. обл. 08.02.1868 

Херсонская губ. Украина Николаевск. обл. 07.09.1872 

Херсонская губ. Молдова 18.02.1868 

Бессарабская rvб. Молдова Одесская обл. 1872 

Бессарабская губ. Молдова 17.08.1872 

Бессарабская губ. Молдова 1870 

Бессарабская rvб. Молдова 06.1872 

Бессарабская губ. Украина Черновицк. обл. 1870 

Турм-ст 03.07.1886 

Закаспийская обл. Турм-ст 11.1904 

Закаспийская обл. Турм-ст 11.1904 

Закаспийская обл. Казахстан 11.1904 
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0947 

0948 

0949 

0950 

0951 

0952 

0953 
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0956 
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0959 

0960 
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0964 
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Верхоянск 
Верхоянск 
Верхоянск 
Жиганск 
Зашиверск 

Олекминск 
Среднеколымск 
Среднеколымск 
Среднеколымск 
Якутск 

Семиреченская 
область 
Верный 

nжизак 
Джюлек 
Ташкент 
Ура-Тюбе 
Ура-Тюбе 
Чимкент 
Чинас 

Балаганск 
Верхоленск 
Илимск 
Киренск 
Нижне-Удинск 

з 4 

Якутская обл. 

Якvтская обл. 
Якутская обл. 
Якvтская обл. 

Не существует Якутская обл. 
Якутская обл. 
Якутская обл. 
Якутская обл. 
Якутская обл. 
Якутская обл. 

Алма-Аты Семиреченск. обл. 
Семиреченск. обл. 

Жулек · Семиреченск. обл.
Семиреченск. обл.
Семиреченск. обл.
Семиреченск. обл.
Семиреченск. обл.

Чиназ Семиреченск. обл.

Иркутская rvб. 
Иркvтская rvб. 
Иокvтская rуб. 
Иркvтская губ. 
Иркутская rуб. 

5 6 7 
Россия Якутия-Саха 1851 

Россия Якvтия-Саха 1851 

Россия Якутия-С аха 04.03.1858 

Россия Якvтия-Саха 30.10.1874 

Россия 30.10.1874 

Россия Якvтия-Саха 07.1872 

Россия Якутия-С аха 1851 

Россия Якvтия-Саха 01.12.1857 

Россия Якутия-С аха 04.03.1858 

Россия Якvтия-Саха 20.02.1875 

Казахстан 07.07.1876 

Казахстан 07.07.1876 

Узбекистан 09.02.1867 

Казахстан 23.02.1867 

Узбекистан 07.09.1866 

Тадж-ст 
Тадж-ст 
Казахстан 14.11.1866 

Узбекистан 23.02.1867 

Россия ИDкvтская обл. 1867 

Россия Якvтия-Саха 09.02.1867 

Россия Иркутская обл. 14.02.1867 

Россия Иркvтская обл. 1867 

Россия Бурятия 1858 



(,.) 

(D 

1 

0969 

0970 

0971 

0972 

0973 

0974 

0975 

0976 

0977 

0978 

0979 

0980 

0981 

0982 

0983 

0984 

0985 

0986 

0987 

0988 

0989 

0990 

0991 

2 

Алексеевск 

Туркестанский 
край 

Белгорай 
Грубешов 
дvбенки 
Замостье 

Красник 
Красностав 
Любартов 
Люблин 
Тарноград 
Томашов 
Урмандов 
Холм 

Щебрешин 
Янов 

Венгров 
Влодава 
Константинов 
Луков 
Ра.аынь 
Седлец 
Янов 

З: 4 5 6 7 

Свободный Амурская обл. Россия Амурская обл. 1913 

Туркм-ст 

Люблинская rvб. Польша 22.01.1870 

Люблинская губ. Польша 03.02.1870 

Люблинская rvб. Польша 22.01.1870 

Люблинская rvб. Польша 10.11.1869 

Люблинская rvб. Польша 27.01.1870 

Люблинская губ. Польша 04.12.1869 

Люблинская rvб. Польша 27.01.1870 

Люблинская rvб. Польша 28.02.1874 

Люблинская rvб. Польша 29.01.1870 

Люблинская губ. Польша 29.01.1870 

Люблинская rvб. Польша 03.03.1870 

Люблинская губ. Польша 04.12.1869 

Люблинская rvб. Польша 03.02.1870 

Люблинская гvб. Польша 03.03.1870 

Седлецкая rvб. Польша 10.02.1870 

Седлецкая губ. Польша 15.01.1870 

Седлецкая rvб. Польша 
Седлецкая гvб. Польша 15.01.1870 

Седлецкая губ. Польша 10.02.1870 

Седлецкая rvб. Польша 14.02.1874 

Седлецкая губ. Польша 28.10.1876 



д 
о 

1 

0992 

0993 

0994 

0995 

0996 

0997 

0998 

0999 

1000 

1001 

1002 

1003 

1004 

1005 

1006 

1007 

1008 

1009 

1010 

1011 

1012 

1013 

1014 

1015 

1016 

2 з 

Березов 
Ишим 
Курган 
Омск 
ПетРопавловск 
Петропавловск 
Cvprvr 
Тара 
Тобольск 
Туринск 
Тюкалинск 
Тюмень 
Ялуторовск 

Барнаул 
Бийск 
Каинск Куйбышев 
Колывань 
Кузнецк Новокузнецк 
Нарым 

Белгород 
Богатый Большие Пены 
Грайворон 
Дмитриев Дмитриев-

Льговский 
Короча 
Курск 

4 5 6 7 

Тобольсl{ая губ. Россия Тюменская обл. 15.12.1865 

Тобольская губ. Россия Тюменская обл. 22.12.1865 

Тобольская губ. Россия Курганская обл. 08.12.1865 

Тобольская rvб. Россия Омская обл. 22.12.1861 

Тобольская губ. Казахстан 1841 

Тобольская губ. Казахстан 1841 

Тобольская губ. Россия Тюменская обл. 31.08.1867 

Тобольская губ. Россия Омская обл. 08.12.1865 

Тобольская rvб. Россия Тюменская обл. 27.02.1859 

Тобольская губ. Россия Свеопловск. обл. 08.12.1865 

Тобольская губ. Россия Омская обл. 31.08.1867 

Тобольская rvб. Россия Тюменская обл. 19.01.1868 

Тобольская губ. Россия Тюменская обл. 15.12.1865 

Томская губ. Россия Алтайский край 07.07.1867 

Томская гvб. Россия Алтайский край 01.12.1865 

Томская губ. Россия Новосибир. обл. 26.01.1866 

Томская губ. Россия Новосибир. обл. 17.07.1867 

Томская губ. Россия Кемеровск. обл. 24.11.1864 

Томская губ. Россия Томская обл. 24.11.1864 

Курская губ. Россия Белгородск. обл. 16.02.1860 

Курская rvб. Россия Курская обл. 08.01.1864 

Курская губ. Россия Белгородск. обл. 26.05.1864 

Курская губ. Россия Курская обл. 04.03.1860 

Курская rvб. Россия Белгородск. обл. 26.01.1860 

Курская губ. Россия Курская обл. 24.02.1859 



1 2 з 4 5 6 7 
1017 Льrов Курская губ. Россия Курская обл. 29.01.1860 
1018 Мирополь Мирополье Курская rуб. Украина Сумская обл. 06.09.1865 
1019 Новый Оскол Курская губ. Россия Белгородск. обл. 05.02.1860 
1020 Обоянь Курская rvб. Россия Курская обл. 05.02.1860 
1021 Пvтивль Курская губ. Украина Сумская обл. 16.02.1860 
1022 Старый Оскол Курская rvб. Россия Белгородск. обл. 29.01.1860 

1023 Сvджа Курская губ. Россия Курская обл. 26.01.1860 
1024 Тим Курская rvб. Россия Курекая обл. 09.02.1860 
1025 Фатеж Курская rуб. Россия Курская обл. 04.03.1860 
1026 Хотмыжск Курская rvб. Россия Белгородск. обл. 06.10.1865 
1027. Щигры Курская губ. Россия Курская обл. 09.02.1860 

.,:,.. 
1028 Боровск Калvжская губ. Россия Калvжская обл. 22.12.1859 
1029 Воротынск Калvжская гvб. Россия Калvжская обл. 28.06.1867 
1030 Жиздра Калужская губ. Россия Калvжская обл. 10.03.1864 
1031 Калуга Калvжская rvб. Россия Калvжская обл. 17.03.1859 
1032 Козельск Калужская rvб. Россия Калvжская обл. 11.12.1859 
1033 Лихвин Чекалин Калужская rуб. Россия Тульская обл. 15.12.1859 
1034 Мало- Калужская губ. Россия Калужская обл. 18.12.1859 

ярославец 
1035 Медынь Калужская rуб. Россия Калvжская обл. 18.12.1859 
1036 Мещевск Калужская губ. Россия Калvжская обл. 15.12.1859 
1037 Мосальск Калужская гvб. Россия Калvжская обл. 22.12.1859 
1038 Перемышль Калужская губ. ' Россия Калужская обл. 11.12.1859 
1039 Серпейск Калужская rvб. Россия Калvжская обл. 10.03.1864 
1040 Сухиничи Калужская rуб. Россия Калужская обл. 10.03.1864 
1041 Таруса Калужская губ. Россия Калvжская обл. 05.01.1860 



.l>,. 
N 

1 

1042 

1043 

1044 

1045 

1046 

1047 

1048 

1049 

1050 

1051 

1052 

1053 

1054 

1055 

1056 

1057 

1058 

1059 

1060 

1061 

1062 

1063 

1064 

1065 

1066 

1067 

1068 

2 

Баталпашинск 
Ейск 
Екатеринодар 
Екатеринодар 
Майкоп 
Сvхvм-Кале 
Тамань 
Темрюк 

Уральская обл. 

Буй 
Варнавин 
Ветлуга 
Галич 
Кадый 
Кинешма 
Кологрив 
Кострома 
Лvх: 
Макарьев 
Нерехта 
Плес 
Пучеж 
Солигалич 
Сvдиславль 
Унжа 
Чухлома 
Юрьевец 

3 4 

Черкесск Кубанская обл. 
Кубанская обл. 

Краснодар Кубанская обл. 
Краснодар Кубанская обл. 

Кубанская обл. 
Сухуми Кубанская обл. 

Кубанская обл. 
Кубанская обл. 

Костромская гvб. 
Варнавин о Костромская губ. 

Костромская гvб. 
Костромская губ. 
Костромская губ. 
Костромская губ. 
Костромская губ. 
Костромская губ. 
Костромская гvб. 
Костромская rvб. 
Костромская губ. 
Костромская губ. 
Костромская губ. 
Костромская губ. 
Костромская губ. 
Костромская губ. 
Костромская губ. 
Костромская губ. 

5 6 7 
Россия Карач.-Черкесия 09.10.1875 

Россия Краснодар.край 04.09.1875 

Россия Краснодар. край 1858 

Россия Краснодар. край 11.04.1868 

Россия Краснодар.край 04.10.1875 

Грузия 04.11.1875 

Россия Краснодар. край 31.06.1859 

Россия Краснодар. край 04.10.1875 

Казахстан 1868 

Россия Коетромская обл. 12.01.1860 

Россия Нижегородск. обл. 19.01.1860

Россия Нижегородск. обл. 22.01.1860 

Россия Коетромская обл. 15.01.1860 

Россия Костромская обл. 26.10.1865 

Россия Ивановская обл. 18.01.1860 

Россия Костромская обл. 22.01.1860 

Россия Костромская обл. 30.04.1859 

Россия · Ивановская обл. 12.10.1865 

Россия Костромская обл. 08.01.1860 

Россия Костромская обл. 12.01.1860 

Россия Ивановская обл. 19.01.1866 

Россия Ивановская обл. 
Россия Коетромская обл. 15.01.1860 

Россия Костромская обл. 01.06.1867 

Россия Костромская обл. 01.06.1867 

Россия Костромская обл. 12.01.1860 

Россия Ивановская обл. 05.01.1860 



д 
(,J 

1 

1069 

1070 

1071 

1072 

1073 

1074 

1075 

1076 

1077 

1078 

1079 

1080 

1081 

1082 

1083 

1084 

1085 

1086 

1087 

1088 

1089 

1090 

1091 

1092 

2 з 

Аткарск 
Балашов 
Вольск 
Камышин 
Кузнецк 
Петоовск 
Сеодобск 
Хвалынск 

Царицын Волгоград 

Данилов 

Любим 

Молога Не 
существует 

Мышкин Мышкино 
Петровск Петровское 
Пошехонье 
Романов- Тутаев 
Борисоглебск 
Ростов 
Рыбинск 
Углич 
Ярославль 

Енотаевск Енотаевка 
Красный Яр 
Царев 
Черный Яр 

4 5 6 7 
Саратовская губ. Россия Саратовск. обл. 11.12.1862 

Саратовская губ. Россия Саратовск. обл. 11.12.1862 

Саратовская гvб. Россия Саратовск. обл. 18.12.1862 

Саратовская губ. Россия Волгогоап. обл. 18.12.1862 

Саратовская губ. Россия Пензенская обл. 08.01.1863 

Саратовская губ_ Россия Саратовск. обл. 08.01.1862 

Саратовская губ. Россия Пензенская обл. 15.01.1863 

Саратовская губ. Россия Саратовск. обл. 15.01.1863 

Саратовская губ. Россия Волгогоап. обл. 16.03.1865 

Ярославская rvб. Россия Ярсславск. обл. 11.06.1863 

Ярославская губ. Россия Ярославск. обл. 11.06.1863 

Ярославская губ. 18.06.1863 

Ярославская гvб. Россия Яоославск. обл. 18.06.1863 

Ярославская губ. Россия Ярославск. обл. 20.08.1863 

Ярославская губ. Россия Ярославск. обл. 25.06.1863 

Ярославская губ. Россия Ярославск. обл. 25.06.1863 

Ярославская губ. Россия Ярославск. обл. 09.07.1863 

Ярославская гvб. Россия Ярославск. обл. 09.07.1863 

Ярославская губ. Россия Ярославск. обл. 09.07.1863 

Ярославская губ. Россия Ярославск. обл. 24.04.1859 

Астраханская губ. Россия Астраханск. обл. 14.08.1859 

Астраханская губ. Россия Астраханск. обл. 14.08.1859 

Астраханская губ. Россия Волгогоад. обл. 14.08.1859 

Астраханская гvб. Россия Астраханск. обл. 11.08.1859 



.l>,. 
4'-

1 

1093 

1094 
· 1095
1096
1097
1098
1109
1100
1101

1102

1103

1104 

1105 
1106 
1107 
1108 
1109 
1110 
1111 
1112 
1113 
1114 
1115 
1116 
1117 
1118 

2 з 

Бирючь Красно-
гвардейское 

Бобров 
Богучар 
Валvйки 

Задонск 
Землянск 
Коротояк 
Нижнепевицк 
Новохоnерск 
Острогожск 
Павловск 

Белосток 
Бельск 
Брест-Литовск Брест 
Васильков 

Волковыск 
Гониодз 
Гродно 
Домброво 
Дрогичин 
Клещель 
Кнышин ! 

Кобрин 
Корицын 
Кузницы 
Мельники 

4 5 6 7 

Воронежская губ. Россия Белгородск. обл. 1859.10.16 

Воронежская губ. Россия Воронежск. обл. 06.10.1859 
Воронежская гvб. Россия Воронежск. обл. 09.10.1859 
Воронежская губ. Россия Белгородск. обл. 02.10.1859 
Воронежская rуб. Россия Липецкая обл. 08.10.1859 
Воронежская rvб. Россия Воронежск. обл. 16.10.1859 
Воронежская rvб. Россия Воронежск. обл. 12.10.1859 
Воронежская rvб. Россия Воронежск. обл. 13.10.1859 
Воронежская rvб. Россия Вооонежск. обл. 20.10.1859 

Воронежская губ. Россия Воронежск. обл. 20.10.1859 
Воронежск3я rvб. Россия Воронежск. обл. 20.10.1859 

Гродненская rvб. Польша 07.02.1861 
Гродненская rvб. Польша 14.02.1861 

Гродненская губ_ Беларусь Брестская обл. 07.02.1861 
Гродненская rvб. Польш� 20.06.1868 

Г родне некая rvб. Беларусь Гродненская обл. 28.02.1861 

Гродненская губ. Польша 30.05.1868 
Гродненская губ. Беларусь Гродненская обл. 06.03.1859 
Гродненская rvб. ПОf!ЬШа 30.05.1868 
Гродненская губ. Польша 13.06.1868 
Гродненская rvб. Польша 06.06.1868 
Гродненская rvб. Польша 23.10.1868 
Гродненская губ. Беларусь Брестская обл. 14.02.1861 
Гродненская rvб. Польша 23.10, 1868 
Гродненская губ. Польша 27.02.1875 
Гродненская rvб. Польша 16.02.1867 



.t:,. 
(Л 

1 

1119 
1120 
1121 
1122 
1123 
1124 
1125 
1126 
1127 

1128 
1129 
1130 
1131 
1132 
1133 
1134 
1135 
1136 
1137 

1138 
1139 
1140 
1141 
1142 
1143 
1144 
1145 

2 

Нарев 
Новодвор 
Одельск 
Пружаны 
Слоним 
Соколка 
Сvраж 
Сvховонь 
Янов 

Кольно 
Липно 
Ломжа 
Маков 
Носельск 
ОСТРОВ 
Остроленка 
Пултуск 
Цехановец 
Щучин 

Вышегоап 
Добрмин 
Млава 
Плонск 
Плоцк 
Прасныш 
Рыпин 
Цеханов 

з 4 5 6 7 
Гродненская губ. Польша 20.06.1868 
Гродненская губ. Польша 13.06.1868 
Гродненская губ. Польша 27.02.1875 
Гродненская гvб. Беларусь Брестская обл. 21.02.1861 
Гродненская губ. Беларусь Гродненская обл. 21.02.1861 
Гродненская гvб. Польша 21.02.1861 
Гродненская rvб. Польша 06.02.1875 
Гродненская rvб. Польша 30.05.1868 
Гродненская губ. Польша 28.10.1868 

Ломжинская rvб. Польша 02.04.1870 
Ломжинская губ. Польша 
Ломжинская гvб. Польша 14.02.1874 
Ломжинская губ. Польша 05.06.1869 
Ломжинская rvб. Польша 27.11.1869 
Ломжинская rvб. Польша 27.11.1869 
Ломжинская губ. Польша 05.06.1869 
Ломжинская rvб. Польша 02.12.1869 
Ломжинская гvб. Польша 05.03.1870 
Ломжинская губ. Польша 05.03.1870 

Плоцкая губ. Польша 05.02.1870 
Плоцкая губ. Польша 11.11.1876 
Плоцкая губ. Польша 17.02.1870 
Плоцкая гvб. Польша 27.02.1870 
Плоцкая губ. Польша 15.11.1873 
Плоцкая губ. Польша 05.02.1870 
Плоцкая губ. Польша 
Плоцкая губ. Польша 



__. 

� 
О) 

1 

1146 

1147 

1148 

1149 

1150 

1151 

1152 
1153 

1154 

1155 

1156 

1157 

1158 

1159 

1160 

1161 

1162 

1163 

1164 
1165 

1166 

1167 

1168 

1169 

1170 

2 

Августов 
Вержболов 
Вильковишки 
Владиславов 

Мариамполь 
Прены 
Сейны 
Сvвалки 
Шаки 

Блашки 
Варта 
Велюнь 
Домбе 
Здvнска-Воля 
Калиш 
Кола 
Конин 
Ленчица 
Озорков 
Серадзь 
Слvпцы 
Турка 

Андреев 
Влощлава 
Дзялошидзе 

3 4 5 6 7 

Сувалкская губ. Польша 
Вирбалис Сувалкская гvб. Литва 09.09.1876 

Вилкавишкис Сувалкская губ. Литва 16.09.1876 

Кудиркос- Сувалкская rуб. Литва 14.10.1876 

Науместис 
Сувалкская губ. Литва 16.09.1876 

Пренай Сvвалкская губ. Литва 09.09.1876 

Сувалкская губ. Литва 11.11.1876 

Сvвалкская губ. Польша 15.11.1873 

Шакяй Сувалкская гvб. Литва 14.10.1876 

Калишская гvб. Польша 04.02.1869 
Калишская губ. Польша 16.12.1869 

Калишская гvб. Польша 04.02.1869 

Калишская губ. Польша 04.02.1869 
Калишская губ. Польша 04.02.1869 

Калишская губ. Польша 08.11.1873 

Калишская гvб. Польша 20.01.1870 

Калишская губ. Польша 04.02.1869 

Калишская губ. Польша 04.02.1870 

Калишская гvб. Польша 04.02.1869 

Калишская гvб. Польша 10.03.1870 

Калишская гvб. Польша 16.12.1869 

Калишская губ. Польша 20.01.1870 

Келецкая губ. Польша 05.05.1870 

Келецкая гvб. Польша 20.11.1869 

Келецкая губ. Польша 13.11.1869 
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1171 Кельцы Келецкая гvб. Польша 28.02.1874 

1172 Мехов Келецкая губ. Польша 03.05.1870 

1173 Олькvш Келецкая губ. Польша 18:11.1869 

1174 Пинчов Келецкая губ. Польша 02.12.1869 

1175 Стопница Келецкая губ. Польша 20.11.1869 

1176 Стопница Келецкая губ. Польша 28.04.1870 

1177 Хенцин Келецкая гvб. Польша 
1178 Хмельник Келецкая губ. Польша 13.11.1869 

1179 Бео1iичев Киевская губ. УКРаина Житомирск. обл. 24.05.1867 

1180 Васильков Киевская губ. Украина Киевская обл. 07.04.1864 

1181 Звени городка Киевская губ_ Украина Черкасская обл. 12.05.1864 

1182 Канев Киевская гvб. Украина Черкасская обл. 12.05.1864 

1183 Липовец Киевская губ. Украина Винницкая обл. 23.06.1859 

1184 Махновка Комсомольское Киевская губ. Украина Винницкая обл. 1867 

1185 Радомысль Киевская губ. Украина Житомирск. обл. 30.06.1859 

1186 Сквира Киевская губ. Украина Киевская обл. 08.03.1860 

1187 Умань Киевская гvб. Украина Черкасская обл. 02.06.1864 

1188 Черкассы Киевская губ. Украина Черкасская обл. 16.06.1864 

1189 Чигирин Киевская губ. Украина Черкасская обл. 16.06.1864 

1190 Вилькомир Укмерге Ковенская губ. Литва 07.03.1861 

1191 Ново- Зарасай Ковенская rуб. Литва 14.02.1861 

александоовск 
1192 Поневеж Паневежис Ковенская губ. Литва 14.02.1861 

1193 Россиены Россейняй Ковенская губ. Литва 28.03.1861 

1194 Тельши Тельшяй Ковенская губ. Литва 07.03.1861 

1195 Шавель Шауляй Ковенская губ. Литва 28.03.1861 

1196 Шадов Шедvва Ковенская губ. Литва . 08.06.1867 
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1197 
1198 
1199 
1200 
1201 
1202 
1203 
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Вилейка 
Вильно Вильнюс 
Диена 
Друя 
Лида 
Ошмяны 
Рап.ошковичи 
Свенцяны Швенченис 
Троки Тракай 

Ахтырка 
Беловодск 
Белополье 
Боrодvхов 
Валки 

Волчанск 
Змиев 
Золочев 
Изюм 
Краснокvтск 
Купянск 
Лебедин 
Непоиrайлов 
Славянск 
Старобельск 
Сумы 
Чугуев 

4 5 6 7 

Вилеt:iСК-ЗЯ rvб. Беларусь Минская обл. 22.03.1860 
Виленская губ. Литва 10.02.1859 
Виленская губ. Беларусь Витебская обл. 18.03.1860 
Виленская rv6. Беларусь Витебская обл. 02.02.1667 
Виленская гу6. Беларусь Гrюдненская обл. 12.04.1860 
Виленская rv6. Беларусь Гродненская обл. 15.04., 1860 
Виленская губ. Беларусь Минская обл. 02.02.1867 
Виленская губ. Литва 22.03.1860 
Виленская губ. Литва 18,.03.1860 

Харьковская rvf . Украина Сумская обл. 03.09.1863 
Харьковская rvt . Украина Луганская обл. 12.11.1863 
Харьковская гуt: . Украина · Сумская обл. 15.10.1863 
Харьковская гуt . Украина Харьковская обл. 03.09.1863 
Харьковская rvб. Украина Харьковская обл. 10.09.1863 
Харьковская губ. Украина Харьковская обл. 10.09.1863 
Харьковская rvб. Украина Харьковская обл. 17.09.1863 
Харьковская губ. Украина Харьковская обл. 05.11.1863 
Харьковская rvб. Украина Харьковская обл. 17.09.1863 
Харьковская rvб. Украина Харьковская обл. 05.11.1863 
Харьковская губ. Украина Харьковская обл. 27.09.1863 
Харьковская губ_ Украина Сумская обл. 08.10.1863 
Харьковская губ. Украина Сумская обл. 12.11.1863 
Харьковская rvб. Украина Донецкая обл. 07.07.1867 
Харьковская rvб. Украина Луганская обл. 03.10.1863 
Харьковская rvб. Украина Сумская обл. 15.10.1863 
Харьковская губ. Украина Харьковская обл. 12.11.1863 
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Алатырь 
АD.nатов 
Буинск 
Канааей 
Корсунь 
Костяков 
Курмыш 
Сенrилей 
Симбирск 
Сы

зрань
Тагай 

Лодзь 
Петроков 
Рава 

Томашов 

Бvrvльма 
Бугуруслан 
Бузулук 
Николаевск 
Новый Узень 
Самара 
Серrеевск 

Данков 
Егорьевск 
Зарайск 

з 4 

Симбирская губ. 
Симбирская губ. 
Симбирская rvб. 
Симбирская губ. 
Симбирская rvt . 

Котяково Симбирская гуt . 
Симбирская гуt . 
Симбирская гуt . 

Ульяновск СимбиРская rvб. 
Симбирская губ. 
Симбирская rvб. 

Петроковская губ. 
Петроковская rvб. 
Петроковская rvб. 
Петроковская · rvб. 

Самарская гvб. 
Самарская гvб. 
Самарская губ. 

Пугачев Самарская rvб. 
Самарская губ. 
Самарская губ. 
Самарская rvб. 

Рязанская гvб. 
Рязанская губ. 
Рязанская rvб. 

5 6 7 

Россия Чувашия 16.04.1863 

Россия МОDдОВИЯ 16.04.1863 

Россия Татарстан 23.04.1863 

Россия Ульяновск. обл. 31.08.1865 

Россия Ульяновск. обл. 09.04.1863 

Россия Ульяновск. обл. 31.08.1865 

Россия Нижегород. обл. 09.04.1863 

Россия Ульяновск. обл. 23.04.1863 

Россия Ульяновск. обл. 13.03.1859 

Россия Самарская обл. 30.04.1863 

Россия Ульяновск. обл. 07.09.1868 

Польша 18.12.1869 

Польша 21.02.1874 

Польша 18.12.1869 

Польша 18.12.1869 

Россия Татарстан 09.03.1865 

Россия Qренбvрrск. обл. 23.03.1865 

Россия Оренбургск. обл. 09.03.1865 

Россия Саратовск. обл. 01.04.1858 

, Россия Саоатовск. обл. 01.04.1858 

Россия Самарская обл. 
Россия Самарская обл. 23.03.1865 

Россия Липецкая обл. 22.05.1862 

Россия Московская обл. 03.06.1862 

Россия Московская обл. 22.05.1862 
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Касимов 

Михайлов 
Пронек 
Раненбург Чаплыгин 
Ряжск 
Сапожок 
Скопин 
Спасск Спасск-

Рязанский 

Азов 

АлександРОВСК Запорожье 
Бахмvт Артемовск 
Верхне-
днепровск 
Мариуполь 
Нахичевань-на- В составе 
Дону r. Ростов-на-

Дону
Новомосковск 
Павлогоад 
Ростов-на-Дону 
Славяносербск 
Таганрог 

Великий Устюг 
Вельск 
Грязовец 
Кадников 

4 5 6 7 

Рязанская rуб. Россия Рязанская обл. 03.06.1862 

Рязанская губ. Россия Рязанская обл. 01.05.1862 

Рязанская rуб. Россия Рязанская обл. 01.05.1862 

Рязанская губ. Россия Липецкая обл. 17.06.1862 

Рязанская ry6. Россия Рязанская обл. 29.05.1862 

Рязанская губ. Россия Рязанская обл. 17.06.1862 

Рязанская rуб. Россия Рязанская обл. 1862 

Рязанская rуб. Россия Рязанская обл. 08.05.1862 

Екатериносл. rуб. Россия Ростовская обл. 19.01.1867 

Екатериносл. rvб. Украина Запорожск. обл. 23.10.1862 

Екатериносл. rуб. Украина Донецкая обл. 30.10.1862 

Екатериносл. губ. Украина Днепропетр. обл. 06.11.1862 

Екатериносл. rуб. Украина Донецкая обл. 07.06.1866 

Екатериносл. rуб. Украина 13.11.1862 

Екатериносл. rvб. Украина Днепропеrо. обл. 04.12.1862 

Екатериносл. rуб. Украина Днепропетр. обл. 27.11.1862 

Екатериносл. rуб. Россия Ростовская обл. 04.12.1862 

Екатериносл. гvб. Украина Луганская обл. 06.11.1862 

Екатериносл. rуб. Россия Ростовская обл. 01.05.1859 

Вологодская rуб. Россия Вологодская обл. 18.09.1859 

Вологодская rуб. Россия Архангельск. обл. 22.09.1859 

Вологодская rvб. Россия Вологодская обл. 15.09.1859 

Вологодская губ. Россия Вологодская обл. 22.09.1859 
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1271 Красноборск Вологодская rvб. Россия Архангельск. обл. 03.12.1863 

1272 Лальск Вологодская губ. Россия Кировская обл. 10.12.1863 

1273 Никольск Вологодская rvб. Россия Вологодская обл. 29.09.1859 

1274 Сольвычегодск 'Вологодская губ. Россия Архангельск. обл. 29.09.1859 

1275 Тотьма Вологодская rvб. Россия Вологодская обл. 25.09.1859 

1276 Усть-Сысольск Сыктывкар Вологодская губ. Россия Коми 18.09.1859 

1277 Яренск Вологодская rvб. Россия Архангельск. обл. 29.09.1859 

1278 Алексанnоов Владимирская губ. Россия Вла.о.имиоск. обл. 01.09.1859 

1279 Влааимир Владимирская гvб. Россия Влапимирск. обл. 20.01.1859 

1280 Вознесенье Владимирская rvб. Россия Влалимирск. обл. 07.04.1877 

1281 Вязники Влаnимирская rvб. Россия Влаnимирск. обл. 18.08.1859 

1282 Гаврилов Посад Владимирская гvб. Россия Владимирск. обл. 07.04.1877 
(JI 1283 Гороховец Владимирская губ. Россия Вла.о.имирск. обл. 21.08.1859 

1284 Киржач Влап.имирская rvб. Россия Влапимирск. обл. 03.12.1863 

1285 Ковров Владимирская rvб. Россия Владимирск. обл. 18.08.1859 

1286 Меленки Владимирская губ. Россия Вла.о.имирск. обл. 11.09.1859 

1287 MVPOM Влап.имирская губ. Россия Владимирск. обл. 21.08.1859 

1288 Переяславль- Владимирская rуб. Россия Владимирск. обл. 28.08.1859 

Залесский 
1289 Покров Владимирская гvб. Россия Вла.о.имирск. обл. 01.09.1859 

1290 Сvдогда Владимирская губ. Россия Владимирск. обл. 04.09.1859 

1291 Сvздаль Владимирская губ. Россия Вла.о.имирск. обл. 25.08.1859 

1292 Шуя Владимирская rvб. Россия Ивановская обл. 25.08.1859 

1293 Юрьев-Польский Владимирская губ. Россия Вла.о.имирск. обл. 28.08.1859 

1294 Белебей Уфимская губ. Россия Башкортостан 14.11.1874 

1295 Бирск Уфимская губ. Россия Башкортостан 14.11.1874 
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Златоуст 
Мензелинск 
Стерлитамак 
Уфа 

Завихость 
Илжа 
Козенице 
Конек 
Новый Корчин 
Опатов 
Опочно 
Островец 
Пржедборж 
Радам 
Рычивол 
Сандомир 
Сташев 
Шиnловец 

Болхов 
Брянск 
Дешкино Дежкино 
Дмитровск 
Елец 
Карачев 
Кромы 

Ливны 
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Уфимская губ. Россия Татарстан 18.11.1875 
Уфимская губ. Россия Татарстан 28.11.1874 
Уфимская губ. Россия Башкортостан 28.11.1874 
Уфимская губ. Россия Башкортостан 19.12.1874 

Радомская губ. Польша 28.10.1876 
Рапомская губ. Польша 11.11.1869 
Рааомская губ. Польша 28.05.1869 
Рапомская гvб. Польша 08.05.1869 
Радомская губ. Польша 28.05.1869 
Рап.омская губ. Польша 12.06.1869 
Рапомская rvб. Польша 13.03.1869 
Радомская губ. Польша 11.11.1869 
Рааомская rvб. Польша 13.03.1869 
Рапомская rvб. Польша 21.02.1874 
Радомская губ. Польша 12.06.1869 
Рапомская гvб. Польша 12.06.1869 
Радомская губ. Польша 06.03.1869 
Раt1.омская губ. Польша 11.11.1869 

Орловская губ. Россия Орловская обл. 19.06.1862 
Орловская губ. Россия Брянская обл. 10.07.1862 

, Орловская rvб. Россия Орловская обл. 12.10.1865 
Орловская губ. Россия Курская обл. 07.12.1867 
Орловская гvб. Россия Липецкая обл. 19.06.1862 
Орловская губ. Россия Брянская обл. 26.06.1862 
Орловская rvб·. Россия Орловская обл. 20.03.1862 
Орловская губ. Россия Орловская обл. 26.06.1862 
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Малоархангельск 
Мценск 
Орел 
Севск 

Трубчевск 

Верхний Ломов 
Городище 
Инсар 
Керенск 
Краснослободск 
Мокшаны 

Наоовчат 

Нижний Ломов 
Пенза 
Саранск 
Троицк 
Чембар 
Шишкеево 

Аоенсбург 
Валк 
Венден 
Веооо 
Вольмар 
Дерпт 
Дюнамюнде 

з 

Вадинск 

Мокшан 

Белинский 

Kvoeccaape 
Валка 
Цесис 
Выру 
Валмиера 
Тарту 
В составе 
г. Риги 

4 5 6 7 
Орловская губ. Россия Орловская обл. 10.06.1862 

Орловская rvб. Россия Орловская обл. 12.06.1862 

Орловская губ. Россия Орловская обл. 17.03.1859 

Орловская rvб. Россия Брянская обл. 27.03.1862 

Орловская rvб. Россия Брянская обл. \ 27.03.1862 

Пензенская rvб. Россия Пензенская обл. 01.08.1861 

Пензенская rvб. Россия Пензенская обл. 27.07.1861 

Пензенская губ. Россия Моодовия 27.07.1861 

Пензенская rvб. Россия Пензенская обл. 04.07.1861 

Пензенская губ. Россия Моодовия 04.07.1861 

Пензенская rvб. Россия Пензенская обл. 11.07.1861 

Пензенская rvб. Россия Пензенская обл. 17.07.1861 

Пензенская губ. Россия Пензенская обл. 01.08.1861 

Пензенская губ. Россия Пензенская обл. 20.03.1859 

Пензенская губ. Россия Моодовия 18.07.1861 

Пензенская rvб. Россия Моодовия 08.08.1861 

Пензенская rvб. Россия Пензенская обл. 18.07.1861 

Пензенская губ. Россия Моодовия 08.08.1861 

ЛиФляндская rvб. Эстония 16.02.1867 

Лифляндская rvб. Латвия 31.08.1866 

Лифляндская rvб. Латвия 15.09.1866 

Лифляндская губ. Эстония 29.09.1866 

Лифляндская rvб. Латвия 31.08.1866 

Лифляндская губ. Эстония 29.09.1866 

Лифляндская губ. Латвия 11.09.1871 
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Лемзаль 
Пернов 
Рига 
Феллин 

Баvск 
ВиНдава 

Газенпот 
Г оль.аинген 
Грабин 
Екабпилс 
Либава 
Митава 

Паланга 
Паланген 
Пильтен 
Тvккvм 

Фридрихштадт 

Балтийский Пор, 
Везенберг 
Вейсенштейн 
Гаnсаль 
Ревель 

Омск 
Елизаветполь 
Шvша 

з 

Лимбажи 
Пярну 

Вильянди 

Баvска 
Вентспилс 
Айзпvте 
Кулдига 
Гробиня 

Лиепая 
Елгава 

Паланга 
Пилтене 
Тvкvмс 
Яунелгава 

Палдиски 
Раквере 
Пайде 
Хаапсалу 
Таллинн 

Гянджа 

4 5 6 7 

Лифляндская губ_ Латвия 15.09.1866 

Лиоляндская губ_ Эстония 27.10.1868 

Лис )ляндская губ. Латвия 15.12.1866 

ЛИ( )ляндская rvб. Эстония 27.10.1868 

Кvрляндская гvб. Латвия 07.09.1867 

Курляндская губ. Латвия 29.09.1867 

Кvрляндская rуб. Латвия 27.06.1874 

Курляндская губ_ Латвия 05.10.1867 

Курляндская гvб. Латвия 20.10.1867 

Курляндская губ. Латвия 06.03.1875 

Кvрляндская rvб. Латвия 05.10.1867 

Курляндская губ. Латвия 02.11.1867 

Кvрляндская губ. Литва 
Кvрляндская гvб. Литва 02.11.1867 

Курляндская губ. Латвия 26.10.1867 

Кvрлянпская rvб. Латвия 12.09.1867 

Курляндская губ. Латвия 07.09.1867 

Эстляндская губ. Эстония 18.08.1866 

Эстляндская губ. Эстония 14.06.1866 

Эстляндская губ. Эстония 14.06.1866 

Эстляндская губ. Эстония 18.08.1866 

Эстляндская губ. Эстония 11.01.1868 

Тобольская гvб. Россия Омская обл. 1858 

Елизаветпольская Азерб. 19.11.1868 

Елизавеmольская Азерб. 16.12.1876 
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Указатель к каталогу значков 

Кишиневского экr-периментально-механического завода 

Часть 2. 

Проекты гербов городов Российской Империи. 

Название Код Наместничество Дата 
топонима значка (rvберния, область) утвержден. 

1 2 3 4 

Августов 1146 Сувалкская губ. 
Азов 1256 Екатериносл. губ. 19.01.1867 
Аккерман 0936 Бессарабская губ. 1872 
Акмолинск 0856 Обл. сиб. кирг. 20.11.1868 
Алатырь 1223 Симбирская губ. 16.04.1863 
Алексанпоия 0920 Херсонская rvб. 18.01.1868 
Александоов 1278 Влап.имирская губ. 01.09.1859 
Александоовск 1257 Екатериносл. губ. 23.10.1862 
Алексанпоополь 0866 Эриванская rvб. 1858 
Александоополь 0867 Эриванская rvб. 1901 
Алексеевск 0969 Амурская обл. 1913 
Ананьев 0921 Херсонская rvб. 25.01.1868 
Андреев 1168 Келецкая губ. 05.05.1870 
Аодатов 0908 Нижегородская 10.10.1861 
Аодатов 1224 Симбирская губ. 16.04.1863 
Аоенсбvоr 1340 Лифляндская губ. 16.02.1867 
Арзамас 0909 Нижегородская 10.10.1851 
Асхабад 0942 Закаспийская обл. 11.1904 
Аткарск 1069 Саратовская гvб. 11.12.1862 
Ахалкалаки 0886 Тифлисская губ. 14.12.1867 
Ахалцих 0894 Тифлисская губ. 1858 
Ахтыока 1206 Харьковская rvб. 03.09.1863 
Аягуз 0874 Семипалатинская обл. 22.07.1857 
Бакv 0901 Шемахинская гvб. 08.04.1858 
Бакv 0902 Шемахинская гvб. 1858 
Балаганск 0964 Иркvтская rvб. 1867 

! Балаклава 0789 Таврическая губ.; 18.11.1875 
: Балахна 0910 Нижегородская 17.10.1861 

Балашов 1070 Саратовская гvб. 11.12.1862 
Балта 0795 Подольская rvб. 12.11.1836 
Балта 0796 Подольская губ. 17.03.1864 
Балтийский Порт 1364 Эстляндская гvб. 18.08.1866 
Бар 0797 Подольская rvб. 18.05.1867 

) 155 ( 
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Барнаул 1005 Томская губ. 07.07.1867 

Баталпашинск 1042 Кубанская обл. 09.10.1875 

Бауск 1351 Курляндская rуб. 07.09.1867 

Бахмvт 1258 Екатериносл. губ. 30.10.1862 

Бахчисарай 0790 Таврическая губ. 21.08.1875 

Баян-Аул 0857 
О

бл. сиб. кирг. 18.11.1858 

Белгорай 0971 Люблинская губ. 22.01.1870 

Белгород 1011 Курская rvб. 16.02.1860 

Белебей 1294 Уфимская губ. 14.11.1874 

Беловодск 1207 Харьковская губ. 12.11.1863 

Белозерск 0817 Новгооопская губ. 01.09.1864 

Белополье 1208 Харьковская губ. 15.10.1863 

Белосток 1104 Гродненская rvб. 07.02.1861 

Бельск 1105 Гоодненская rvб. 14.02.1861 

Бендеры 0937 Бессарабская губ. 17.08.1872 

Беvличев 1179 Киевская rvб. 24.05.1867 

Беоеэов 0992 Тобольская rvб. 15.12.1865 

Бе,риславль 0922 Хеосонская rуб. 21.09.1872 

Бийск 1006 Томская rvб. 01.12.1865 

Биоск 1295 Уфимская губ. 14.11.1874 

Бирючь 1093 Вооонежская губ. 1859.10.16 

Блашки 1155 Калишская rvб. 04.02.1869 

Бобоинец 0923 Хеосонская губ. 25.01.1868 

Бобров 1094 Вооонежская губ. 06.10.1859 

Богатый 1012 Кvоская rvб. 08.01.1864 
Богодvхов 1209 Харьковская rvб. 03.09.1863 

Боrvчар 1095 Вооонежская rvб. 09.10.1859 

Болхов 1314 Орловская rvб. 19.06.1862. 

Боровичи 0818 Новгооолская губ. 01.09.1864 

Боровск 1028 Калvжская rvб. 22.12.1859 

,Боацлав 0798 Подольская губ. 15.03.1860 

Брест-Литовск 1106 Гоопненская rvб. 07.02_.1861 

Боянск 1315 Орловская rуб. 10.07.1862 

Бvrvльма 1238 Самарская rvб. 09.03.1865 

Бугуруслан 1239 Самаоская губ. 23.03.1865 

Бvэvлvк 1240 Самаоская rvб. 09.03.1865 

Буинск 1225 СимбиDСКая губ. 23.04.1863 

Буй 1051 Костромская губ. 12.01.1860 

Валдай 0819 Новгородская губ. 15.09.1864 

Валк 1341 Лифляндская губ. 31.08.1866 

Валки 1210 Харьковская губ. 10.09.1863 
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1 2 з 4 
Валуйки 1096 Воронежская губ. 02.10.1859 

Варнавин 1052 Костромская rvб. 19.01.1860 

Варта 1156 Калишская губ. 16.12.1869 

Василь 0911 Нижегородская 17.10.1861 

Васильков 1107 Гродненская губ. 20.06.1868 

Васильков 1180 Киевская гvб. 07.04.1864 

Везенберг 1365 Эстляндская губ. 14.06.1866 

Вейсенштейн 1366 Эстляндская гvб. 14.06.1866 

Великий Устюг 1267 Вологодская губ. 18.09.1859 

Вельск 1268 Вологодская гvб. 22.09.1859 

Велюнь 1157 Калишская губ. 04.02.1869 

Венгров 0985 Седлецкая губ. 10.02.1870 

Венден 1342 Лифляндская губ. 15.09.1866 

Веобовец 0799 Подольская гvб. 31.03.1864 

Вержболов 1147 Сvвалкская губ. 09.09.1876 

Верный 0956 Семи реченек. обл. 07.07.1876 

Веооо 1343 ЛиФляндская гvб. 29.09.1866 

Верхнеднепровск 1259 Екатериносл. гvб. 06.11.1862 

Верхний Ломов 1327 Пензенская губ. 01.08.1861 

Верхоленск 0965 Иркутская rvб. 09.02:1867 

Верхоянск 0945 Якутская обл. 1851 

Верхоянск 0946 Якутская обл. 1851 

Верхоянск 0947 Якvтская обл. 04.03.1858 

Ветлуга 1053 Костромская губ. 22.01.1860 

Вилейка 1197 Виленская губ. 22.03.1860 

Вильковишки 1148 Сvвалкская rvб. 16.09.1876 

Вилькомир 1190 Ковенская губ. 07.03.1861 

Вильно 1198 Виленская губ. 10.02.1859 

Виндава 1352 Курляндская губ. 29.09.1867 

Винниuа 0800 Подольская губ. 15.03.1860 

Владимир 1279 Владимирская rvб. 20.01.1859 

Владиславов 1149 Сувалкская губ. 14.10.1876 

Влодава 0986 Седлецкая гvб. 15.01.1870 

Влощлава 1169 Келецкая губ. 20.11.1869 

Вознесенск 0924 Херсон.екая гvб. 08.02.1868 

Вознесенье 1280 Владимирская губ. 07.04.1877 

Волковыск 1108 Гродненская губ. 28.02.1861 

Волчанск 1211 Харьковская гvб. 10.09.1863 

Вольмар 1344 Лифляндская губ. 31.08.1866 

Вольск 1071 Саратовская гvб. 18.12.1862 

Воротынск 1029 -Калvжская гvб. 28.06.1867 
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Вышегоап 1138 Плоцкая гvб. 05.02.1870 
Вязники 1281 Владимирская губ. 18.08.1859 
Гаврилов Посад 1282 Владимирская губ. 07.04.1877 
ГадЯЧ 0833 Полтавская rуб. 19.01.1865 
Газенпот 1353 Кvрлянп.ская гvб. 27.06.1874 
Гайсин 0801 Подольская rуб. 04.08.1859 
Галич 1054 Костромская гvб. 15.01.1860 
Гапсаль 1367 Эстляндская rуб. 18.08.1866 
Георгиевск 0831 Т еоская обл. 1875 
Глинск 0834 Полтавская rуб. 24.01.1866 
Глинск 0835 Полтавская гvб. 06.01.1867 
Гольпинген 1354 Курлянпская rvб. 05.10.1867 
Гониодэ 1109 Гооп.ненская rvб. 30.05.1868 
Горбатов 0912 Нижегородская 24.10.1861 

Гори 0887 Тифлисская rvб. 02.12.1876 
Городище 1328 Пензенская rvб. 27.07.1861 
Гороховец 1283 Владимирская rуб. 21.08.1859 
Гоап.ижск 0836 Полтавская rvб. 06.06.1864 
Грайворон 1013 Кvрекая rvб. 26.05.1864 
Григориополь 0925 Херсонская rуб. 07.1872 
Гробин 1355 Кvрлянпская rvб. 20.10.1867 
Гооп.но 1110 Гооп.ненская rvб. 06.03.1859 
Грозный 0832 Терская обл. 1875 
Грубешов 0972 Люблинская rvб. 03.02.1870 
Грязовец 1269 Вологодская rvб. 15.09.1859 
J.. анилов 1078 Ярославская rvб. 11.06.1863 
Lанков 1245 Рязанская rvб. 22.05.1862 
j емянск 0820 Новгородская губ. 1850 

емянск 0821 Новгоооп.ская гvб. 21.09.1867 
� ербент 0905 Деобентская rvб. 1858 
Дербентская rуберния 0904 1858 
1 ерпт 1345 ЛиФляндская rvб. 29.09.1866 
Дешкино 1316 Орловская губ. 12.10.1865 
llжеват 0851 Каспийская обл. 
д>кизак 0957 Семиреченск. обл. 09.02.1867 
llжюлек 0958 Семиреченск. обл. 23.02.1867 

эялошидэе 1170 Келецкая гvб. 13.11.1869 
4 иена 1199 Виленская rуб. 18.03.1860 
, митриев 1014 Курекая rvб. 04.03.1860 
Дмитровск 1317 Орловская губ. 07.12.1867 
Добрмин 1139 Плоцкая губ. 11 .11.1876 
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Домбе 1158 Калишская губ. 04.02.1869 
Домброво 1111 Гродненская губ. 30.05.1868 
доогичин 1112 Гродненская губ. 13.06.1868 
Друя 1200 Виленская губ, 02.02.1867 
дvбенки 0973 Люблинская губ. 22.01.1870 
дvбоссары 0926 Херсонская гvб. 21.09.1872 
дvшет 0888 Тифлисская губ. 04.09.1875 
Дюнамюнде 1346 Лифляндская губ, 11.09.1871 
Егорьевск 1246 Рязанская губ. 03.06.1862 
Ейск 1043 Кубанская обл. 04.09.1875 
Екабпилс 1356 Курляндская губ. 06.03.1875 
Екатеринодар 1044 Кубанская обл. 1858 
Екатеринодар 1045 Кубанская обл. 11.04.1868 
Елец 1318 Орловская губ. 19.06.1862 
Елизавепоап 0927 Херсонская губ. 01.02.1868 
Елиэавеmоль 1370 Елизаветпольская губ. 19.11.1868 
Енотаевск 1089 Астраханская rvб. 14.08.1859 
Жиганск 0948 Якутская обл. 30.10.1874 
Жиздоа 1030 Калvжская губ. 10.03.1864 
Завихость 1300 Рапомская rvб. 28.10.1876 
Запонск 1097 Воронежская гvб. 08.10.1859 
Закаспийская область 0941 03.07.1886 
Замостье 0974 Люблинская rvб. 10.11.1869 
Зарайск 1247 Рязанская губ. 22.05.1862 
Зашивеоск 0949 Якутская обл. 30.10.1874 
Звенигородка 1181 Киевская rvб. 12.05.1864 
Здунска-Воля 1159 Калишская губ. 04.02.1869 
Землянск 1098 Воронежская губ. 16.10.1859 
Зеньков 0837 Полтавская губ. 15.12.1864 
Златоуст 1296 Уфимская губ. 18.11.1875 
Змиев 1212 Харьковская губ. 17.09.1863 
Золотоноша 0838 Полтавская губ. 22.12.1864 
Золочев 1213 Харьковская rvб. 05.11.1863 
Изюм 1214 Харьковская губ. 17.09.1863 
Илжа 1301 Рапомская гvб. 11.11.1869 
Илимск 0966 Иокvтская губ. 14.02.1867 

Инсар 1329 Пензенская губ. 27.07.1861 
Ишим 0993 Тобольская губ, 22.12.1865 
Капников 1270 Вологодская губ. 22.09.1859 
Кадый 1055 Костромская гУ6. 26.10.1865 
Каинск 1007 Томская губ. 26.01.1866 
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Калиш 1160 Калишская гvб. 08.11.1873 
Калуга 1031 Калужская губ. 17.03.1859 
Каменец-Подольск ,0802 Подольская губ. 03.02.1859 
Камышин 1072 Саратовская губ. 18.12.1862 
Канадей 1226 Симбирская гvб. 31.08.1865 
Канев 1182 Киевская губ. 12.05.1864 
Карасубазар 07-91 Таврическая rvб. 28.08.1875 
Карачев 1319 Орловская губ. 26.06.1862 
Каркаралинск 0858 Обл. сиб. кирг. 18.11.1858 
Каре 0892 Карская обл. 17.07.1881 
Касимов 1248 Рязанская губ. 03.06.1862 
Кельцы 1171 Кеhецкая rvб. 28.02.1874 
Керенск 1330 Пензенская гvб. 04.07.1861 
Кизляр 0862 Ставроnольск. губ. 11.01.1867 
Кинешма 1056 Костромская rvб. 18.01.1860 
Киренск 0967 Иркvтская гvб. 1867 
Киржач 1284 Владимирская гvб. 03.12.1863 
Кирилов . 0822 Новгооопская губ . 06.10.1864 
Клещель 1113 Гоо.nненская rvб. 06.06.1868 
Кнышин 1114 �родненская губ. 23.10.1868 
Княгинин 0913 Нижегородская 28.10.1861 
Кобеляки 0839 Полта-вская губ. 16.02.1865 
Кобрин 1115 Гродненская губ. 14.02.1861 
Ковров 1285 Вла.nимирская губ. 18.08.1859 
Козельск 1032 Калужская гvб. 11.12.1859 
Козенице 1302 Радомская губ. 28.05.1869 
Кокбектов 0875· Семипалат. обл. 22.07.1857 
Кокчетав 0859 Oбri. сиб. кирг. 18.11.1858 
Кола 1161 Калишская губ. 20.01.1870 
Колоrрив 1057 Костромская rvб. 22.01.1860 
Колывань 1008 Томская губ. 17.07.1867 
Кольно 1128 Ломжинекая губ. 02.04.1870 
Конин 1162 Калишская губ. 04.02.1869 
Конек 1303 Рап.омская rvб. 08.05.1869 
Константина-град 0840 Полтавская губ. 30.11.1867 
Константинов 0987 Сеплецкая rvб. 
Копал 0876 Семипалат. обл. 22.07.1857 
Корицын 1116 Гродненская губ. 23.10.1868 
·Коротоя·к 1109 Воронежская губ. 12.10.1859 
Короча 1015 Курская rvб. 26.01.1860 
Кореунь 1227 Симбирская губ. 09.04.1863 
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Кострома 1058 Костромская губ. 30.04.1859 
Костяков 1228 Симбирская гvб. 31.08.1865 
Красник 0975 Люблинская губ. 27.01.1870 
Красноборск 1271 Вологодская rvб. 03.12.1863 
Красноводск 0943 Закаспийская обл. 11.1904 
Краснокvтск 1215 Харьковская гvб. 05.11.1863 
Краснослободск 1331 Пензенская rvб. 04.07.1861 
Красностав 0976 Люблинская rvб. 04.12.1869 
Красноярск 0877 Семипалат. обл. 1850 
Красноярск 0878 Семипалат. обл. 1850 
Красноярск 0879 Семипалат. обл. 1850 
Красный Яр 1090 Астраханская rvб. 14.08.1859 
Кременчуг 0841 Полтавская rvб. 07.06.1866 
Крестцы 0823 Новгородская rvб. 06.10.1864 
Крамы 1320 Орловская rvб. 20.03.1862 
Куба 0852 Каспийская обл. 
Куба 0906 Пербентская rvб. 1·858 
Кузнецк 1009 Томская rvб. 24.11.1864 
Кузнецк 1073 Саратовск�я rvб. 08.01.1863 
Кvзницы 1117 Гродненская rvб. 21.ог.1в15

Купянск 1216 Харьковская rvб. 27.09.1863
Курган 0994 Тобольская rvб. 08.12.1865
КVРМЫШ 1229 Симбирская гvб. 09.04.1863
Курск 1016 Кvоская губ_ 24.02.1859
Кvrаисская гvберния 0893 04.1858 
Кыш-Мурун 0860 Обл. сиб. кирr. 18.11.1858 
Лальск 1272 Вологодска·я rvб. 10.12.1863 
Лебедин 1217 Харьковская rvб. 08.10.1863 
Лемзаль '1347 ЛиФлянпская rvб. 15.09.1866 
Ленкорань 0853 Каспийская обл. 
Ленкорань 0903 Шемахинскс1я rvб. 1858 
Ленчиuа 1163 Калишская rvб. 04.02.1870 
Летичев 0803 Подольская rvб. 17.03.1864 
Либава 1357 Кvолянпская rvб. 05.10.1867 
Ливны 1321 Орловская rvб. 26.06.1862 
Лида 1201 Виленская rvб. 12.04.1860 
Липно 1129 Ломжинская rvб. 
Липовец 1183 Киевская rvб. 23.06.1859 
Литин 08.04 Подольская гvб. 04.08.1859 
Лихвин 1033 Калvжская губ. 15.12.1859 
Лодзь 1234 Петроковская гvб. 18.12.1869 
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Ломжа 1130 Ломжинская губ_ 14.02.1874 

Лохвица 0842 Полтавская губ. 16.02.1865 

Лубны 0843 Полтавская губ. 09.03.1865 

Луков 0988 Седлецкая губ. 15.01.1870 

Лукоянов 0914 Нижегородская 31.10.1861 

Лух 1059 Костромская rvб. 12.10.1865 

Льгов 1017 Курская губ_ 29.01.1860 

Любартов 0977 Люблинская губ. 27.01.1870 

Любим 1079 Ярославская губ_ 11.06.1863 

Люблин 0978 Люблинская гvб. 28.02.1874 

Майкоп 1046 Кубанская обл. 04.10.1875 

Макарьев 0915 Нижегородская 28.11.1861 

Макарьев 1060 Костромская rvб. 08.01.1860 

Маков 1131 Ломжинская rvб. 05.06.1869 

Малоархангельск 1322 Орловская губ. 10.06.1862 

Малоярославец 1034 Калvжская губ_ 18.12.1859 

Мариамполь 1150 Сувалкская rvб. 16.09.1876 

Мариуполь 1260 Екатериносл. губ. 07.06.1866 

Махновка 1184 Киевская rvб. 1867 

Маяки 0928 Херсонская rуб. 16.07.1870 

Медынь 1035 Калvжская губ. 18.12.1859 

Меленки 1286 Владимирская rvб. 11.09.1859 

Мельники 1118 Гродненская губ. 16.02.1867 

Мензелинск 1297 Уфимская губ_ 28.11.1874 

Мехов 1172 К елецкая губ. 03.05.1870 

Мещевск 1036 Калvжская губ. 15.12.1859 

Мингрельские владения 0898 07.11.1868 

Миргооод 0844 Полтавская rvб. 22.12.1864 

Мирополь 1018 Курская губ. 06.09.1865 

Митава 1358 Кvрлянпская rvб. 02.11.1867 

Михайлов 1249 Рязанская губ_ 01.05.1862 

Млава 1140 Плоцкая rvб. 17.02.1870 

Могилев 0805 Подольская губ. 30.07.1859 

Можайск 0786 Московская rvб. 15.09.1859 

Моздок 0863 Ставропольск. губ. 1867 

Мокшаны 1332 Пензенская гvб. 11.07.1861 

Молога 1080 Ярославская губ. 18.06.1863 

Мосальск 1037 Калужская губ. 22.12.1859 

Мурам 1287 Владимирская rvб. 21.08.1859-

Мценск 1323 Орловская губ. 12.06.1862 

Мышкин 1081 Ярославская губ_ 18.06.1863 
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Нарев 1119 Гродненская rvб. 20.06.1868 

Наровчат 1333 Пензенская губ. 17.07.1861 

Нарым 1010 Томская rvб. 24.11.1864 

Нахичевань 0868 Эриванская губ. 1858 

Нахичевань-на-Дону 1261 Екатериносл. rvб. 13.11.1862 

НедDигайлов 1218 Харьковская губ. 12.11.1863 

Нерехта 1061 Костромская rvб. 12.01.1860 

Нижнедевицк 1100 Воронежская губ. 13.10.1659 

Нижне-Удинск 0968 Иркvтская губ. 1858 

Нижний Ломов 1334 Пензенская губ. 01.08.1861 

Николаевск 0829 ПDиморская обл. 05.05.1859 

Николаевск 1241 Самарская губ. 01.04.1858 

Никольск 1273 Вологодская губ. 29.09.1859 

Новая Ушица 0806 Подольская губ. 12.11.1836 

Новая Ушица 0807 Подольская губ_ 24.03.1864 

Новгород 0824 Новгородская губ. 13.02.1859 

Новоалександоовск 1191 Ковенская губ. 14.02.1861 

Новобаяэет 0869 Эриванская губ. 1858 

Новобаязет 0870 Эриванская губ, 1858 

Новобаяэет 0871 Эриванская губ. 1858 

Новобаяэет 0872 Эриванская губ. 1858 

НовогеоDrиевск 0929 Херсонская губ. 01.02.1868 

Новодвор 1120 Гродненская губ. 13.06.1868 

Новомиргород 0930 Херсонская rvб. 15.02.1868 

Новомосковск 1262 Екатериносл. губ. 04.12.1862 

Новохопеоск 1101 Воронежская губ. 20.10.1859 

Новый КоРЧин 1304 Рапомская rvб. 28.05.1869 

Новый Оскол 1019 Курская губ. 05.02.1860 

Новый Уэень 1242 Самарская rvб. 01.04.1858 

Ногайск 0792 Таврическая губ. 07.08.1875 

Носельск 1132 Ломжинская rvб. 27.11.1869 

Обл. сибирских кирrизоtз 0855 02.1858 

Обоянь 1020 Курская губ. 05.02.1860 

Овидиополь 0931 Херсонская губ. 16.07.1870 

Одельск 1121 Гродненская губ. 27.02.1875 

Одесса 0932 -Херсонская губ. 24.04.1875 

Оэорков 1164 Калишская rvб. 04.02.1869 

Оэургеты 0895 Кутаисская губ. 1858 

Олекминск 0950 Якутская обл. 07.1872 

Ольвиополь 0933 Херсонская губ_ 08.02.1868 

Ольгополь 0808 Подольская губ. 12.11.1836 
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Ольгополь 0809 Подольская губ. 06.02.1851 
Ольгогюль 0810 Подольская rуб. 01.04.1858 
Олькvш 1173 Келецкая губ. 18.11.1869 
Омск 0995 Тобольская rvб. 22.12.1861 
Омск 1369 Тобольская губ. 1858 
Опатов 1305 Радомская rуб. 12.06.1869 
Опочно 1306 Рапомская rvб. 13.03.1869 
Оргеев 0938 Бессарабская rуб. 1870 
Орел 1324 Орловская губ. 17.03.1859 
Орехов 0793 Таврическая rуб. 21.08.1871 
Остров 1133 Ломжинская rvб. 27.11.1869 
Островец 1307 Радомская rуб. 11.11.1869 
Острогожск 1102 Воронежская губ. 20.10.1859 
Остроленка 1134 Ломжинская rvб. 05.06.1869 
Охотск 0830 Приморская обл. 02.06.1875 
Очаков 0934 Херсонская rvб. 07.09.1872 
Ошмяны 1202 Виленская rуб. 15.04.1860 
Павловск 1103 Ворqнежская губ. 20.10.1859 
Павriогоаа 1263 Екатериносл. 1уб. 27.11.1862 
Паланга 1359 Курляндская гv, ,. 
Паланrен 1360 Курляндская f)1 02.11.1867 
Пенза 1335 Пензенская rvб. 20.03.1859 
Перевоз -0916 Нижегородская 08.01.1867 
Перемышль 1038 Калvжская губ. 11.12.1859 
Переяславл.ь 0845 Полтавская rvб. 05.01.1865 
Переяславль-Залесский 1288 Владимирская rуб. 28.08.1859 
Пернов ·1348 ЛиФлянпская гvб. 27.1.0.1868 
ПетерrоФ 0787 С. -Петербургская 
Петровск 1074 Саратовская губ. 08.01.1862 
Петровск 1082 Ярославская rvб. 20.08.1863 
Петраков 1235 Пеrроковская губ. 21.02.1874 
Пеrропавловск 0996 Тобольская rvб. 1841 
Петропавловск 0997 Тобольская губ. 1841 
Пильтен 1361 Кvрляндская губ. 26.10.1867 
Пинчов 1174 Келецкая губ. 02.12.1869 
Пирятин 0846 -Полтавская rvб. 26.01.1865 
Плес 1062 Костоомская rуб. 19.01.1866 
Плонск 1141 Плоцкая rvб. 27.02.1870 
Плоцк 1142 Плоцкая губ. 15.11.1873 
Покров 1289 Влааимирская ry6. 01.09.1859 
Полтава 0847 Полтавская губ. 03.03.1859 
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Поневеж 1192 Ковенская губ. 14.02.1861 
Поти 0889 Кутаисская губ. 1858 
Починки 0917 Нижегородская 12.12.1861 
Пошехонье 1083 Ярославская губ. 25.06.1863 
Лрасныш 1143 Плоцкая губ. 05.02.1870 
Прены 1151 Сvвалкская губ. 09.09.1876 
Пржедборж 1308 Радомская губ. 13.03.1869 
Прилуки 0848 Полтавская губ. 26.01.1865 
Пронек 1250 Рязанская губ. 01.05.1862 
Проскуров 0811 Подольская губ. 31.03.1864 
Пружаны 1122 Гродненская губ. 21.02.1861 
Пvлтуск 1135 Ломжинская губ_ 02.12.1869 
Путивль 1021 Курская губ. 16.02.1860 
Пvчеж 1063 Костромская губ. 
Пятигорск 0864 Ставропольск. губ. 21.12.1861 
Рава 1236 Петроковская губ. 18.12.1869 
Радом 1309 Радомская губ. 21.02.1874 

Радомысль 1185 Киевская гvб. 30.06.1859 
Радошковичи 1203 Виленская гvб. 02.02.1867 
Радынь 0989 Седлецкая губ. 10.02.1870 
Раненбург 1251 Рязанская гvб. 17.06.1862 
Рачи 0896 Кутаисская губ. 1858 
Ревель 1368 Эстляндск:ая губ. 11.01.1868 
Редут-Кале 0899 Минrрельские вл. 07.11.1868 
Рига 1349 Лифляндская губ. 15.12.1866 
Романов-Борис.оглебск 1084 Ярославская гvб. 25.06.1863 

Ромны 0849 Полтавская губ_ 18.01.1865 
Россиены 1193 Ковенская губ. 28.03.1861 
Ростов 1085 Яоославская гvб. 09.07.1863 
Ростов-на-Дону 1264 Екатериносл. губ_ 04.12.1862 
Рыбинск 1086 Ярославская губ. 09.07.1863 
Рыпин 1144 Плоцкая губ. 
Рычивол 1310 Рапомская губ. 12.06.1869 
Ряжск 1252 Рязанская гvб. 29.05.1862 
Сальниuа 0812 Подольская губ. 24.05.1867 
Самара 1243 Самарская гvб. 
Сандомир 1311 Радомская губ. 12.06.1869 
Сапожок 1253 Рязанская гvб. 17.06.1862 
Саранск 1336 Пензенская губ. 18.07.1861 
Свенцяны 1204 Виленская губ. 22.03.1860 
Севск 1325 Орловская губ. 27.03.1862 



1 2 з 4 

Седлец 0990 Седлецкая губ_ 14.02.1874 
Сейны 1152 Сvвалкская гvб. 11.11.1876 
Семенов 0918 Н ижегооодская 28.11.1861 
Семипалатинск 0880 Семипалат. обл. 1850 
Семипалатинск 0881 Семипалат. обл. 1851 
Семиреченская область 0955 07.07.1876 
Сенгилей 1230 Симбирская губ. 23.04.1863 
Серадзь 1165 Калишская гvб. 10.03.1870 
Сергач 0919 Нижегородская 12.12.1861 
Сергеевск 1244 Самарская гvб. 23.03.1865 
Сеодобск 1075 Саратовская губ. 15.01.1863 
Серпейск 1039 Калvжская гvб. 10.03.1864 
Сигнах 0890 Т ифлисская гvб. 02.12.1876 
Симбирск 1231 Симбирская гvб. 13.03.1859 

Сквира 1186 Киевская rvб. 08.03.1860 
Скопин 1254 Рязанская губ. 1862 
Славяносербск 1265 Екатериносл. губ. 06.11.1862 
Славянск 1219 Харьковская губ_ 07.07.1867 
Слоним 1123 Гродненская rvб. 21.02.1861 
Слупцы 1166 Калишская губ. 16.12.1869 
Соколка 1124 Гродненская губ. 21.02.1861 
Солигалич 1064 Костромская губ. 15.01.1860 
Сольвычегодск 1274 Вологодская губ. 29.09.1859 

Сороки 0939 Бессарабская губ_ 06.1872 
Спасск 1255 Рязанская rvб. 08.05.1862 

Соеднеколымск 0951 Якутская обл. 1851 

Соеднеколымск 0952 Якутская обл. 01.12.1857 

Среднеколымск 0953 Якутская обл. 04.03.1858 
Ставрополь 0865 Ставропольск. rуб. 24.04.1859 
Ставропольская губерния 0861 13.01.1859 
Старая Русса 0825 Новгородская губ. 15.10.1864 
Старобельск 1220 Харьковская rvб. 03.10.1863 
Старый Крым 0794 Таврическая губ. 07.08.1871 
Старый Оскол 1022 Курская губ_ 29.01.1860 
Сташев 1312 Радомская губ. 06.03.1869 
Стерлитамак 1298 Уфимская губ. 28.11.1874 
Стопница 1175 Келецкая губ. 20.11.1869 
Стопниuа 1176 Келецкая губ. 28.04.1870 

Сvвалки 1153 Сvвалкская гvб. 15.11.1873 
Сvджа 1023 Курская гvб. 26.01.1860 
Сvдиславль 1065 Костромская губ. 01.06.1867 

) 166 ( 



1 2 з 4 

Сvдогда 1290 Владимирская губ. 04.09.1859 

Суздаль 1291 Владимирская губ. 25.08.1859 

Сумы 1221 Харьковская губ. 15.10.1863 

Сураж 1125 Гродненская губ. 06.02.1875 

Сургут 0998 Тобольская губ. 31.08.1867 

Сухиничи 1040 Калvжская губ. 10.03.1864 

Сvховонь 1126 Гродненская губ. 30.05.1868 

Сухум-Кале 1047 Кубанская обл. 04.11.1875 

Сызрань 1232 Симбирская губ. 30.04.1863 

Тагай 1233 Симбирская губ. 07.09.1868 

Таганрог 1266 Екатериносл. губ. 01.05.1859 

Тамань 1048 Кубанская обл. 31.06.1859 

Тара 0999 Тобольская губ. 08.12.1865 

Тарноград 0979 Люблинская губ_ 29.01.1870 

Таруса 1041 Калужская губ. 05.01.1860 

Ташкент 0959 Семиреченск. обл. 07.09.1866 

Телав 0891 Тифлисская губ_ 09.12.1876 

Тельши 1194 Ковенская губ. 07.03.1861 

Темир-Хан-Шура 0907 Дербентская губ. 09.10.1875 

Темрюк 1049 Кубанская обл. 04.10.1875 

Тим 1024 Курская гvб. 09.02.1860 

Тирасполь 0935 Херсонская rуб. 18.02.1868 

Тифлисская губерния 0884 1858 

Тихвин 0826 Новгородская губ. 12.10.1864 

Тобольск 1000 Тобольская губ. 27.02.1859 

Томашов 0980 Люблинская губ. 29.01.1870 

Томашов 1237 Петроковская губ. 18.12.1869 

Тотьма 1275 Вологодская rуб. 25.09.1859 

Троицк 1337 Пензенская губ. 08.08.1861 

Траки 1205 Виленская губ. 18.03.1860 

Трубчевск 1326 Орловская губ. 27.03.1862 

Туккум 1362 Курляндская губ. 12.09.1867 

Тульчин 0813 Подольская губ. 18.05.1867 

Тульчин 0814 Подольская губ. 07.04.1864 

Туринск 1001 Тобольская губ. 08.12.1865 

Турка 1167 Калишская губ. 20.01.1870 

Туркестанский край 0970 

Тушино-Пшаво-Хевсурский 0885 Тифлисская губ. 01.04.1858 

округ 
Тюкалинск 1002 Тобольская губ. 31.08.1867 

Тюмень 1003 Тобольская губ. 19.01.1868 
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Углич 1087 Ярославская rvб. 09.07.1863 
Умань 1187 Киевская губ. 02.06.1864 
Унжа 1066 Костромская rvб. 01.06.1867 
Уральская область 1050 1868 
Ура-Тюбе 0960 Семиреченск. обл. 
Ура-Тюбе 0961 Семиреченск. обл. 
Урмандов 0981 Люблинская rvб. 03.03.1870 
У сть-Каменогорск 0882 Семиnалат. обл. 1851 
У сть-Каменогорск 0883 Семипалат. обл. 22.07.1857 
Усть-Сысольск 1276 Вологодская rуб. 18.09.1859 
Устюжна 0827 Новгородская губ. 13.10.1864 
Уфа 1299 Уфимская rvб. 19.12.1874 
Фат�ж 1025 Курская губ. 04.03.1860 
Феллин 1350 Лифлянпская rvб. 27.10.1868 
Форт-Александровский 0944 Закаспийская обл. 11.1904 
Фридрихштадт 1363 Кvолянпская губ. 07.09.1867 
Хвалынск 1076 Саратовская губ. 15.01.1863 
Хенuин 1177 Келецкая rvб. 
Хмельник 0815 Подольская губ. 07.04.1864 
Хмельник 1178 К елецкая губ. 13.11.1869 
Холм 0982 Люблинская гvб. 04.12.1869 
Хооол 0850 Полтавская -ry6. 05.01.1865 
Хотин 0940 Бессарабская губ. 1870 
Хотмыжск 1026 Курская rvб. 06.10.1865 
Lарев 1091 Астраханская rvб. 14.08.1859 
Lарицын 1077 Саратовская губ. 16.03.1865 
� арское Село 0788 С. -Петербургская 

еханов 1145 Плоцкая rvб. 
ехановец 1136 Ломжинская губ. 05.03.1870 

Чембар 1338 Пензенская rvб. 18.07.1861 
Череповец 0828 Новгородская губ. 03.11.1864 
Черкассы 1188 Киевская rvб. 16.06.1864 
Черный Яр 1092 Астраханская губ. 11.08.1859 
Чигирин 1189 Киевская rvб. 16.06.1864 
Чимкент 0962 Семиреченск. обл. 14.11.1866 
Чинас 0963 Семи реченек. обл. 23.02.1867 
Чvгvев 1222 Харьковская губ. 12.11.1863 
Чvхлома 1067 Костромская губ. 12.01.1860 
Шавель 1195 Ковенская rvб. 28.03.1861 
Шадов 1196 Ковенская губ. 08.06.1867 
Шаки 1154 Сувалкская губ. 14.10.1876 
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Шемаха 0854 Каспийская обл. 
Шемахинская губерния 0900 07.03.1858 
ШИдЛовец 1313 Рапомская губ. 11.11.1869 
Шишкеево 1339 Пензенская губ. 08.08.1861 
Шорапани 0897 Кутаисская губ. 11.04.1858 
Шvша 1371 Елизаветпольская губ. 16.12.1876 
Шvя 1292 Владимирская губ. 25.08.1859 
Щебрешин 0983 Люблинская губ. 03.02.1870 
Щиrры 1027 Курская губ. 09.02.1860 
Wvчин 1137 Ломжинская губ. 05.03.1870 
Эривань 0873 Эриванская rvб. 1858 
Юрьевец 1068 Костромская губ. 05.01.1860 
Юрьев-Польский 1293 Владимирская rvб. 28.08.1859 
Якvтск 0954 Якутская обл. 20.02.1875 
Ялутооовск 1004 Тобольская губ. 15.12.1865 
Ямполь 0816 Подольская rvб. 11.03.1860 
Янов 0984 Люблинская губ. 03.03.1870 
Янов 0991 Седлецкая губ. 28.10.1876 
Янов 1127 Гродненская rvб. 28.10.1868 
Яоенск 1277 Вологодская rvб. 29.09.1859 
Ярославль 1088 Ярославская губ. 24.04.1859 

) 169 ( 




